Ad primum ergo dicendum, quod virtus infusa et acquisita non solum differunt secundum ordinem ad ultimum finem, sed etiam secundum ordinem ad propria objecta ut dictum est.

Ad secundum dicendum, quod alia ratione modificat concupiscentias delectabilem tactus temperantiæ acquisitæ: et temperantiæ infusæ ut dictum est: unde non habent eundem actum.

Ad tertium dicendum, quod oculus cæci nati Deus fecit ad eundem actum, ad quem formatur alii oculi secundum naturam: et ideo fuit ejusdem speciei: et eadem ratio esset si Deus vellet miraculose causare in homine virtutes, quales acquiruntur ex actibus, sed ita non est in proposito ut dictum est.

Conclusio est negativa.

DISPUTATIO III.

De virtutibus moralibus infusis.

Præter virtutes acquisitas quæ a ratione naturali dependent, ordinanturque ad finem naturalem, et præter infusas Theologicas quæ Deum immediate respiciunt, agnoscunt theologicas alias, quas *morales infusas* appellant: *morales*, quia versantur circa passiones et operationes humanas, sicut *morales acquisitæ*, quamvis sub altiori motivo: *infusas* vero, quia sunt ordinis supernaturalis, ob idque a solo Deo

in nobis producuntur. Absolutis ergo quæ circa alias virtutes necessaria visa sunt, oportet pro hujusmodi moralibus infusis disputationem texere, in qua dubia satis gravia et utilia examinanda occurrunt.

DUBIUM I.

Utrum sint possibles, et existant de facto virtutes morales per se infusæ?

Observandum est cum Cajetano dupliciter posse aliquam virtutem dici infusam: vel per se, quia ex propria natura habet ut a solo Deo producat, eo quod est ordinis supernaturalis: vel per accidens, quia licet ob aliquam dispensationem Deus illam immediate efficiat, non tamen hic modus producendi petitur a tali virtute, sed potest, et petit quantum est ex se viribus naturæ acquiri. Unde virtus sic infusa nec est ordinis supernaturalis, nec differt ab acquisita nisi quantum ad modum producendi: possuntque omnes quas de facto nostris actibus acquirimus modo isto infundi: sicut infusas fuisse primo parenti docent communiter Theologi. Præsens ergo dubium et disputatio non procedit de virtute hoc secundo modo infusa, cujus passibilitas a nemine negatur; existentia vero vix ab aliquo adstruitur, nisi in casu raro, ut in exemplo adducto: nec circa naturam aliud sciendum est, quam quod dictum est in præcedentibus de virtutibus acquisitis. Procedit ergo de virtute infusa per se, hoc est, quæ secundum suam essentiam sit habitus ordinis supernaturalis. Nec cum talis virtutem vocamus *per se infusam*, supponimus non posse ullo modo nostris actibus produci, quia hoc inferius examinandum est; sed solum esse habitum secundum essentiam supernaturalem, qui proinde saltem juxta consuetum ordinem petit a solo Deo infundi, quidquid sit, an de potentia absoluta possit aliter produci, quod inferius examinandum est.

§ I.

Communis et vera sententia.

1. Dicendum est, esse possibles, et existere de facto virtutes morales per se infusas, quæ licet versentur circa eandem materiam cum acquisitis, respiciunt illam sub ratione et motivo supernaturali, ideo sunt supernaturales secundum essentiam. Ita Divus Thomas

Thomas art. 3 et 4 hujus quæstionis et infra quæst. 65, art. 2 et 3, quæst. 1 de virtute art. 10, in 3, dist. 33, quæst. 1, art. 2, quæstiuncul. 3, et alibi sæpe. Quem sequuntur Capreol. et Hispal. dist. citata, D. Antonin. 4 part. Theologiæ tit. 1, cap. 1, in præsentī articul. 3, ubi Conrad. Medina, Curiel dub. unic. Alvar. disp. 109, Martinez dub. 1, Montes. disp. 83, quæst. 4 et omnes Sancti Doctoris discipuli: necnon D. Bonavent. dist. citata, art. 2, quæst. 3, Ricard. art. 1, quæst. 2, Vega lib. 7, super Concil. Trid. cap. 24, Vasq. in præsentī disp. 86, cap. 2, Valent. disp. 5, quæst. 6, punct. 1, Salas disput. 6, sect. 1, Granad. disp. 5, et plures alii. Estque adeo recepta hæc veritas, ut auctores oppositæ sententiæ potius ob conciliandam ei probabilitatem, quam ut suadeant veram esse decerent: laborantque non parum ut prædictam sententiam ab erroris, temeritatis vel improbabilitatis nota immunem tueantur. Et ideo Franciscus Felix tract. de virtute cap. 3, difficult. 3, cum protulisset num. 3, suam et Scoti opinionem negantem prædictas virtutes, num. 8, sic ait: *Sed est dubium principale in hoc puncto an nostra sententia probabilis sit?* Quod etiam dubium instituunt Curiel. Vasq. Granad. et alii. Et merito: nam Capreol. Conrad. Medin. Alvar. Greg. Mart. et Montes. prædictam sententiam gravi censura dignam arbitratur.

Prima pars nostræ conclusionis, quæ est de possibilitate prædictarum virtutum, facile probabitur, animadvertendo possibilitatem ejuslibet rei non aliter melius demonstrari quam per non repugnantiam causarum, quæ debent ad existentiam concurrere, quippe rem esse possibilem, idem est atque habere causas unde procedere possit. Porro virtutes infusæ non repugnare ex parte causæ efficientis, materialis, et finalis (per finalem intellige finem ultimum, quia finis proximus coincidit cum causa formali extrinseca) est per se notum: nam causa efficiens est Deus, a quo totum id fieri potest, quod ex propriis prædicatis non repugnat. Similiter finis est beatitudo supernaturalis, de qua certi sumus per fidem. Subjectum vero sive causa materialis est homo ratione potentiæ obedientialis ad recipienda supernaturalia dona: de qua potentia ubi dona aliunde non repugnant, nemo dubitat. Tota ergo difficultas consistit penes causam formalem, non intrinsecam: nam hæc nulla est distincta realiter ab entitate virtutis;

sed extrinsecam, sub qua continentur actus et objectum, a quibus virtus significatur. Objectum vero præcedit natura actum juxta illud Aristot. lib. 2 de anima textu 32: *Priores potentiis actus et operationes sunt, et adhuc priora his opposita sibi objecta.* Et ideo sicut possibilitas habitus potentiæ legitime inferitur ex possibilitate actus: sic possibilitas habitus et actus ex possibilitate objecti: et possibilitas actus et habitus supernaturalis, ex possibilitate objecti supernaturalis,

Arist.

Deinde nota, objectum virtutis moralis esse bonum honestum in his quæ sunt ad finem: hoc est, medium per legem et regulam rationis in passionibus et operationibus humanis constitutum. Et quia ratio seu lex prædictum medium constituit secundum proportionem ad finem ultimum, et ad vitam quam prædictæ virtutes exornant juxta dicta super art. 3, quæst. 57, oportet ut secundum diversitatem prædictæ regulæ, finis, et vitæ, diversa sint media et honestates: imo et quod ubi regula, vita et finis fuerint supernaturales, medium et honestas sit ejusdem ordinis.

Alia ant-
madver-
sio.

2. Ex his suadetur prima pars conclusionis in hunc modum. Passiones et operationes humanæ possunt regulari, tum lege naturali in ordine ad vitam et finem ultimum naturalem: tum etiam lege et regula supernaturali in ordine ad finem et vitam supernaturalem: ergo sicut per primam regulationem constituitur in eis medium et honestas ordinis naturalis, quæ sunt objectum virtutis moralis acquisitæ: ita per secundam debet constitui medium et honestas ordinis supernaturalis quæ sint objectum infusæ. Prima pars antecedentis est perspicua: et secunda nequit salva fide negari. Nam de fide habemus hominem elevatum esse ad finem supernaturalem, et constitui in vita supernaturali per gratiam, posseque suis actibus ad prædictum finem tendere, promerique supernaturalem beatitudinem: hoc autem non convenit prædictis actibus ex directione solius naturalis rationis, cum talis directio ad supernaturalia non se extendat: ergo convenit ex directione regulæ et legis supernaturalis. Consequentia vero probatur: tum ex dictis in secundo notabili. Tum etiam a paritate rationis: eodem enim modo se habet supernaturalis regula ad constituendum medium et honestatem supernaturalis ordinis, sicut regula naturalis ad constituendum

medium et bonum honestum naturale : et sicut in hac secunda constitutione medium est naturale, quia constituitur in proportione ad finem ultimum naturalem : ita quia in prima constituitur in proportione ad finem supernaturalem, debet esse supernaturale. Tum denique, quia prædictum medium objective consideratum in passionibus et operationibus, vel est denominatio extrinseca a regula commensurante illas cum fine : vel aliqua habitudo per modum conformationis cum tali regula. Si primum, nulli potest esse dubium prædictum medium esse supernaturale, quoties regula supernaturalis est. Quia dominatio sumpta ab aliqua forma non differt in esse rei a tali forma, sed solum in modo nominandi, vel ex parte alicujus connotati. Si secundum, idem dicendum est : quia habitudo ad regulam supernaturalem ut talem non potest esse naturalis ordinis : quippe nihil hujus ordinis importat per se respectum ad supernaturalem, neque eum attingit.

Exem-
pla

Quod si ad exempla descendere velimus, non difficile erit assignare in qualibet materia ultra medium et honestatem naturalis ordinis, alia ordinis supernaturalis per respectum ad principia tacta. Etenim in materia justitiæ medium est æqualitas in operationibus ad alterum : potest ergo considerari vel ut ponit æqualitatem inter homines, qua ratione homines sunt cives humanæ civitatis hujus universi, vita et ratione naturali præditos, inter quos servari debet humana societas et pax. Et hoc pacto est medium naturale, objectumque justitiæ acquisitæ. Potest etiam attendi ut ponit æqualitatem inter homines, quatenus sunt Cives Sanctorum et domestici Dei, præditos supernaturali lumine, et capaces beatitudinis æternæ : inter quos altiori titulo debet pax et societas conservari ut sit pax et societas quasi deifica et cœlestis. Hoc autem modo est medium supernaturale, et objectum justitiæ infusæ. Deinde, medium temperantiæ est moderatio passionum et delectationum gustus et tactus. Potest igitur hæc mediætas attendi, vel ut expedit ad rectum usum humanæ rationis, corporalemque vitam et salutem per sufficientem et moderatum cibum, et potum, etc., et sic est objectum temperantiæ acquisitæ. Vel ut expedit ad supernaturalem vitam gratiæ, secundum regulas fidei et prudentiæ infusæ, quæ multoties petunt majorem parcitatem, aut etiam omnimodam abstinenciam ad-

versam corporali saluti : sive ad liberius Deo vacandum, sive in satisfactionem præcedentium delictorum, sive ad futura præcavenda, conservandamque et augendam vitam gratiæ, corporis castigatione, subjectioneque ad spiritum : secundum quod in præfatione Quadragesimæ canitur : *Qui corporali jejuniu vitia comprimis, mentem elevas, virtutem largiris et præmia*. Et talis mediocritas erit objectum temperantiæ infusæ. Similiter est de fortitudine, quæ firmat appetitum in bono contra mortis pericula. Si namque firmitas sit præcise in bono naturali, et in ea mensura inter timorem et audaciam, quam ratio naturalis servandam esse dicat, constituit objectum fortitudinis acquisitæ : si vero firmet in bono supernaturali, quod majus est, petitque ex ratione supernaturali etiam propter majora pericula non deseri, erit objectum fortitudinis infusæ. Et sic de aliis virtutibus. Manet igitur possibile esse in passionibus et operationibus humanis quæ sunt materia morum, medium et honestas supernaturalis ordinis, quæ supernaturalibus virtutibus attinguntur : ac proinde ipsas supernaturales virtutes.

3. Quod vero de facto in justis existant, probandum est primo ex sacra Scriptura, ubi sæpissime illarum fit mentio. Dicitur enim Sap. 7 : *Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa, et innumerabilis honestas per manus illius*. Ubi sermo est de divina sapientia et fide ab Spiritu sancto cum gratia infusus : nam præmiserat : *Invocavi, et venit in me spiritus sapientiæ, et sequitur : Infinitus thesaurus est hominibus, quo qui usi sunt participes facti sunt amicitia Dei*. Bona autem quæ cum hac sapientia pariter veniunt juxta communem intelligentiam sunt virtutes. Specialiter vero morales designantur verbis illis : *Et innumerabilis honestas*, quia plurimæ sunt, et bonum honestum semper attingunt : ob idque vocantur apte *honestates*. Et quia infunduntur cum gratia, et ab ea dimanant, dictum est quod adveniunt per manus illius. Videatur Glossa et Hugo Card. in eum locum. Idem habetur cap. 8 : *Sobrietatem et prudentiam docet* (scilicet divina sapientia) *et justitiam et virtutem, quibus utilius nihil est in vita hominibus*. Et inferius : *Scici quoniam aliter non possem esse continens, nisi Deus det*. Et hoc ipsum erat sapientiæ, scire cujus esset hoc donum. Ad Galat. 3 : *Qui tribuit vobis spiritum et operatur virtutes in vobis*, etc. Et ad Colossens. 1 : *Non cessamus orare*

orare pro vobis ut ambuletis digne Deo per omnia placentes in omni opere bono fructificantes et crescentes in scientia Dei, et in omni virtute. Denique ad Galat. 5, Fructus Spiritus Sancti numerantur virtutes morales vel earum actus : patientia, benignitas, longanimitas, mansuetudo, modestia, continentia, castitas : quæ ideo dicuntur fructus Spiritus, quia conveniunt homini, non secundum facultatem suæ rationis, sed secundum alioiorem virtutem, quæ est virtus Spiritus Sancti, ut explicat Divus Thomas infra quæst. 70, art. 1.

3. Secundo probatur ex Patribus. Nam ita docet Ambros. lib. 6 examer. cap. 7 : *Attende (inquit) qualem animam ac mentem habeas, cui dicit Deus, ecce ego Hierusalem pinxi muros tuos. Illa anima a Deo pingitur, quæ habet in se virtutum gratiam renitentem, splendoremque pietatis.* Hieronym. præfatione in lamentat. Ierem. deplorans statum animæ lapsæ in peccatum, sic ait : *Non auri et argenti metallo, sed virtutibus radiabat, Ablata sunt hæc cuncta, nudata est domus Dei cunctis ornamentis suis.* August. tract. 8, in I epistolam Joan. cum enumerasset plures morales virtutes, ut pietatem, castitatem, modestiam, sobrietatem, etc., ait : *Semper hæc tenenda sunt, quia intus sunt omnes hæc virtutes, quas nominavi. Quis autem sufficit omnes nominare? quasi exercitus est Imperatoris qui sedet intus in mente tua. Quomodo enim Imperator per exercitum suum facit quod ei placet: sic Dominus Jesus Christus incipiens habitare in interiori homine nostro per fidem, utitur istis virtutibus quasi ministris suis, etc.* Non minus clare loquitur Divus Gregorius homil. 5 in Ezechiel. *In Sanctorum quippe cordibus juxta quasdam virtutes semper permanet (videlicet Spiritus Sanctus) juxta quasdam vero recessurus venit : et venturus recedit. In fide enim, spe, atque charitate et in aliis bonis sine quibus ad cælestem patriam non potest perveniri : sicut est humilitas, castitas, justitia, misericordia, perfectorum corda non deserit, etc.* Similia reperies apud alios Patres quæ assertionem nostram fere indubitata relinquant.

4. Respondet Vasq. in nullo ex adductis testimoniis sufficienter contineri prædictam assertionem : quia vel non est sermo in eis de habitibus, sed solum de actibus : vel si de habitibus intelligantur, possunt exponi de acquisitis. Utraque tamen explicatio frivola est : et posterior minus tuta vi-

detur : sicut asserere quod in prædictis testimoniis nihil nobis manifestetur de rebus fidei et donis supernaturalibus, sed de solis virtutibus quas Philosophi sine fide cognoverunt : applicareque hujusmodi virtutibus, quæ neque cum fide neque cum gratia habent connexionem, tot encomia Scripturæ et Patrum. Deinde virtutes acquisitæ non veniunt pariter cum dono sapientiæ; neque per ejus ablationem statim auferuntur : neque secundum illas, aut non sine illis manet semper Spiritus Sanctus in cordibus Justorum : neque sunt de numero eorum sine quibus impossibile est ad cælestem patriam pervenire, ut in adductis testimoniis continetur. Per quod manet etiam impugnata prima expositio, quia neque cum fide et gratia veniunt simul tot virtutum actus : neque secundum eos dicitur Spiritus Sanctus manere semper in justis, sicut non semper actualiter operantur. Neque anima per peccatum proprie dicitur prædictis actibus spoliari : et sæpe cum peccat nondum tales actus exercuit : dicitur autem spoliari habitibus, quibus dum est in gratia quasi ornamentis induta permanet. Adde, quod si ex Scriptura et Patribus habemus actus supernaturales moralium virtutum, est valde efficax argumentum ad ponendum habitus, ex quibus prædicti actus procedant : quia omnis actus complete virtuosus, vel generat habitum vel supponit illum, nec secundum connaturalem modum ex solo auxilio procedit.

5. Tertio probatur ex diffinitione Clementis V in Concil. Viennensi facta, et refertur in Clementina unica de summa Trinitate et fide catholica : ubi postquam Pontifex retulit diversas Doctorum opiniones circa infusionem habituum et virtutum quæ fit in Baptismo, sic ait : *Nos attendentes generalem efficaciam mortis Christi, quæ per baptismum applicatur pariter omnibus baptizatis, opinionem quæ dicit tam parvulis, quam adultis conferri in baptismo informantem gratiam et virtutes, tanquam probabiliorem et ex dictis Sanctorum, ac modernorum Doctorum Theologiæ magis consonam et concordem, sacro approbante Concilio, duximus eligendam.* Ex quibus verbis tale sumitur argumentum. Concilium universale errare non potest in eligendis opinionibus : ita quod falsam tanquam probabiliorem eligat, veræque præponat : alias in rebus quæ pertinent ad mores esset aliquis error in universali Ecclesia : ergo eo ipso quod ut

Clemens
V.

probabiliorem elegerit sententiam asserentem simul cum gratia infundi virtutes, debet prædicta sententia ut vera ab omnibus sustineri : quidquid sit an oppositæ aliqua probabilitas relinquatur. Quapropter Catechismus Romanus prædictam diffinitionem sequutus part. 2, cap. 2, § 51, numerans effectus baptismi qui cum gratia tribuuntur, sic ait : *Huic additur nobilissimus omnium virtutum comitatus, quæ cum gratia divinitus infunduntur.*

Em-
pium.

Contendit Vasq. neque ex hoc sufficienter haberi nostram sententiam : quia diffinitio Clementis, esto procedat de virtutibus infusis (quod nullus inficiari audebit) potest intelligi de solis Theologalibus. Et rationem tradit, quia dictus Pontifex voluit determinare controversiam a tempore Concilii Lateranensis sub Innocentio III, inter Theologos ortam circa dona supernaturalia, quæ parvulis in baptismo infunduntur : quam ut constat ex cap. *Majores* de baptismo ipse Innocentius indecisam reliquit : prædicta autem controversia solum fuit de gratia et virtutibus theologis, atque adeo has duntaxat Clementis diffinitio comprehendit.

Impu-
gnatur.
Inno-
cent.

Verum ista evasio seipsam destruit : quia revera tempore Innocentii III non modo fuit inter Theologos controversia circa infusionem virtutum theologiarum, sed etiam circa infusionem moralium : ut constat ex citato cap. *Majores*, ubi Pontifex ita ait : *Illud vero quod opposites inducunt, fidem aut charitatem aliasque virtutes parvulis, utpote non consentientibus non infundi, a plerisque non conceditur absolute, cum propter hoc inter Doctores Theologos quæstio referatur, etc.* Erat ergo quæstio non solum de gratia, fide, et charitate, sed etiam de aliis virtutibus : et constat per *alias virtutes* non intelligi solam spem, quæ est altera virtus theologica, sed virtutes morales. Quod si prædicta controversia de utrisque virtutibus extitit, sine fundamento Vasquez prædictam diffinitionem ad theologicas restringit. Adde, quod Clemens meminit controversiæ quæ extabat ejus tempore, ut constat ex illis verbis : *Dictis Sanctorum, ac Doctorum modernorum Theologiæ magis consonam, etc.* Certum est autem eo tempore, nempe circa annum 1311, quando Viennense Concilium celebratum est, extare inter Theologos controversiam etiam de infusione moralium virtutum : florebant enim tunc, vel paulo ante floruerant Henricus, Scotus et Durandus, qui ne-

gant talem infusionem : florueratque Divus Thomas, et florebant discipuli qui oppositum asserebant. Unde dubitandum non est Clementem Pontificem inter istorum opiniones voluisse eligere, atque adeo comprehendisse suo decreto infusionem virtutum moralium, quam Thomistæ asserebant ; alii vero negabant.

6. Et quamvis existentia rerum supernaturalium autoritate Scripturæ potissimum probanda sit, ob idque hujusmodi probationem latius prosequuti sumus, nihilominus supposita fide, adest urgens ratio, qua utitur Divus Thomas in præsentem, et potest reduci ad hanc formam. Homo constitutus per gratiam inesse supernaturali debet supernaturali modo perfici in operando, non solum circa finem ultimum supernaturalem, sed etiam circa intermedia et fines proximos hujus ordinis : sed perficitur circa prædicta intermedia et fines proximos per virtutes morales infusas, sicut circa finem ultimum perficitur per theologicas : ergo debent omnes hujusmodi virtutes ei conferri. Major patet, quoniam gratiæ in suo ordine debetur non minor perfectio, quam in suo debetur naturæ : cum ergo in ordine naturæ perficiatur homo non solum circa finem ultimum, quod habet a naturali synderesi, naturalique rectitudine voluntatis : sed etiam circa fines non ultimos, quod habet per alias acquisitas virtutes : fit ut in ordine supernaturali utramque perfectionem recipiat. Aliter, non satis providisset Deus hominibus in ordine gratiæ, sicut non satis providisset illis in ordine naturæ, nisi dedisset sufficientia principia ad acquirendam perfectionem hujus ordinis. Imo, quia in ordine naturæ prædicta principia tribuit, nisi in supernaturali, cujus perfectio nostris actibus acquiri non valet, ipsam perfectionem tam circa finem, quam circa media complete tribuisset, minus huic ordini provisum esset, essetque apud Deum minoris curæ et peioris conditionis gratia, quam natura. Minor vero probatur. Nam virtus moralis dicitur quicumque habitus complete perficit in operando circa materiam moralem, ad quam pertinent omnes fines intermedii, et quidquid non est ipse finis ultimus, sicut ergo perfectio circa prædictam materiam naturaliter facta spectat ad virtutem moralem acquisitam, constituitque hujusmodi virtutem : ita quæ supernaturali modo fit, constituit infusam.

Ratio
pro se-
cunda
parte as-
sertio-
nis.

Confirmatur.

Confirm. Confirmatur. In ordine naturali inveniuntur de facto tot habitus et potentiae quot sunt objecta quae possunt naturali modo attingi : ita quod possibilis attingentia objecti, non modo infert possibilitatem potentiae aut habitus, sed etiam existentiam. Unde, quia dantur quinque objecta sensibilia externa, quinque etiam sunt externi sensus : et quia sensibilia interna sunt quatuor, totidem sensus interni ponuntur. Similiter, quia respectu voluntatis et intellectus plura sunt objecta attingibilia per habitus, plures quoque habitus in utraque potentia de facto reperiuntur saltem in aliquibus : ergo cum in ordine supernaturali dentur objecta quae possint per virtutes morales infusus attingi ut num. 2 ostendimus, debemus concedere de facto praedictas virtutes saltem aliquibus : his nimirum qui existunt in gratia.

§ II.

Duplex evasio refellitur.

Prima evasio. 7. Dices primo cum Scoto, sufficere virtutes acquisitas, ut homo etiam in gratia constitutus, perfectus sit in operando circa materiam moralem, quia praedictae virtutes possunt imperari a charitate, et ex hoc imperio finem supernaturalem attingere, propriae objecta et actus in huiusmodi finem referre : ad quod dumtaxat deservire poterant virtutes infusae.

Sed hoc facile impugnatur. Nam perfectio quae competit homini formaliter quia constituto in esse supernaturali, sicut est perfectio de qua loquimur, debet esse propria perfectio hujus ordinis per se connexa cum gratia dante illud esse : sicut perfectio quae convenit illi quia constituto in tali natura, spectat per se et est propria istius ordinis : cum ergo virtutes acquisitae non sint ordinis gratiae, neque cum gratia per se connectantur, fit perfectionem de qua loquimur altiores virtutes requirere.

Deinde natura humana v. g. est radix omnis perfectionis, quae sibi debetur sive circa finem, sive circa media ob idque nulla est virtus acquisita, quae non sit aliquo modo a tali natura : ergo similiter gratia debet esse radix omnis perfectionis, omnisque virtutis sibi debita : aliter ista erit sibi minus sufficiens, illiusque ope indigebit : cum igitur gratiae debeantur non modo virtutes perficientes circa finem, sed etiam

circa media, quae sunt virtutes morales, debent omnes ab ipsa gratia oriri, atque adeo esse supernaturales.

Accedit, quod sicut homo per gratiam creatur in novo esse et nova vita, scilicet in esse supernaturali et vita deifica, efficiturque civis Sanctorum et domesticus Dei, ita per ipsam gratiam et per emanationem ab ea debent illi praeparari potentiae, vires et instrumenta omnia necessaria ad vivendum sibi, convivendumque aliis secundum praedictum esse et vitam : ita ut ad omnia munia et functiones quae talis vita requirit, opus non sit alienis instrumentis uti, qualia sunt naturalia omnia respectu ordinis supernaturalis. Cum autem vita deifica prout in homine requirat deifice se habere in omnibus, tam in passionibus, quam in operationibus ; tam circa media, quam circa finem : tam in ordine ad se, quam respectu aliorum (est enim officium gratiae omnes humanos motus regere, sanctificare et perficere) oportet quod omnes virtutes, quibus praedicti motus diriguntur, atque adeo tam morales, quam Theologicae, tam circa passionem, quam circa operationes a gratia oriatur ut propriae perfectione ipsius gratiae : proindeque sint supernaturales.

8. Nec refert quod dicitur in evasione, videlicet charitatem imperare virtutibus acquisitis elevando ad finem supernaturalem. Tum quia praedictae virtutes elevantur ut quid improprietatum et inferioris ordinis, tantumque eis imperat charitas ut extraneis et alienis instrumentis : et ideo nisi dentur virtutes infusae ex propria natura aptae naturae charitati inservire, et operari propter ejus finem, non manebit supernaturalis ordo perfectus. Tum etiam, quia licet charitas det virtutibus acquisitis relationem ad finem ultimum tanquam ad finem extrinsecum, non tamen immutat earum objecta, neque facit ut attingant in passionibus et operationibus medium, quod ratio supernaturalis constituit, quod est bonum supernaturale honestum juxta dicta num. 1 et 2, alias praedictae virtutes, non modo quoad relationem charitatis, sed etiam quoad tendentiam ad objectum, et secundum suam substantiam essent supernaturales : ergo non tollitur necessitas virtutum moralium supernaturalium quibus medium supernaturale attingatur. Quod si virtutes acquisitae attingere debent praedictum medium, id non erit praecise ex im-

perio charitatis, sed ex imperio virtutum moralium infusarum, quæ habent illud pro objecto specificativo. Et forte imperium charitatis numquam pertingit ad virtutes morales acquisite nisi mediis moralibus infusis : ut ad fortitudinem acquisite media fortitudine infusa, et ad temperantiam, media temperantia, et sic de reliquis : unde si tollantur morales infusæ, neque imperium charitatis ad acquisite perveniet. Quod non obscure insinuat Divus Thomas quæst. 1 de virtut. articul. 10 ad 4, cujus verba adducemus.

Effu-
gium
aliud.

Occurres secundo. Per virtutes theologicas, v. g. per charitatem exerceri posse omnes actus supernaturales in quacumque materia : eo quod omnes hujusmodi actus possunt fieri ex motivo charitatis, et sub hoc motivo ab ea elici, ut actus secundarii.

Refel-
litur.

9. Sed hoc etiam refelli potest. Tum, quia virtutes theologicas solum resident in intellectu et voluntate : actus autem moralium virtutum etiam supernaturalium subjectantur majori ex parte in appetitu sensitivo : verbi gratia actus fortitudinis in irascibili et actus temperantiæ in concupiscibili. Sunt enim hujusmodi actus ipsæmet passiones appetitus ad medium rationis reductæ per prudentiam infusam : ut moderata ira, moderatus timor, moderatus amor cibi, potus, etc. ergo non possunt elici a virtutibus theologiceis. Patet consequentia, nam virtus elicitive alicujus actus debet esse in eadem potentia cum illo. Ex quo principio dubio seq. ostendemus fortitudinem et temperantiam infusam subjectari in prædicto appetitu : quia earum actus et bonitas non habetur complete usque ad illum. Tum etiam, quia virtutes sive acquisite, sive infusæ distingui debent secundum actus et objecta, sicut ab his specificantur : et ideo ubicumque est diversa ratio objecti formalis, oportet esse distinctam virtutem : quo principio sublato, nihil firmum haberemus circa specificationem habituum, neque esset assignabilis ratio cur, saltem in eadem potentia, multiplicarentur : sed actus supernaturales, v. g. temperantiæ habent objectum formaliter distinctum ab objecto charitatis : ergo et virtus a qua elicitor, debet a charitate distingui. Minor probatur : nam objectum charitatis est bonitas divina : objectum vero actus temperantiæ supernaturalis est medium constitutum per prudentiam infusam in passionibus et delectationibus gustus et tactus, ergo, etc.

Id autem quod in hac evasione dicitur, nempe omnes actus supernaturales posse fieri ex motivo charitatis, verum est, loquendo de motivo extrinseco ad quod actus ordinatur ex intentione operantis : imo et omnes actus virtutum naturalium fieri possunt ex prædicto motivo ; non tamen loquendo de motivo intrinseco, quod coincidit cum objecto specificativo et fine operis : hujusmodi enim motivum est medium et honestas quæ prudentia infusa constituit in passionibus et operationibus. Unde quia virtus elicitive actus regulatur secundum motivum intrinsecum, et non secundum extrinsecum ; debet talis virtus esse alia a charitate. Charitas autem respectu prædictorum actuum solum erit virtus imperativa : quia huic correspondet finis extrinsecus, ut extrinsecus, ut explicuimus tract. præced. disput. 6, dub. 3 et 4. Quod vero dicitur de actibus secundariis, si ita appellentur, qui ab aliqua virtute imperantur, fatemur omnes supernaturales versantes circa moralem materiam, posse dici actus secundarios charitatis, quatenus omnes post primam et essentialiam speciem ex virtute elicente acceptam, possunt aliam secundariam et accidentalem ex imperio charitatis recipere juxta dicta disput. cit. Cæterum actus secundarius proprie respectu alicujus virtutis non dicitur, nisi qui ab ea elicitor circa aliquod objectum secundarium, in quo non est distincta ratio formalis motiva a ratione objecti primarii. Hoc autem modo nullus ex actibus quos eliciunt morales virtutes, potest dici actus charitatis etiam secundarius.

§ III.

Objectio contra præcedentem impugnationem, ejusque solutio.

10. Objicies quod theologicas virtutes habent se in ordine gratiæ, sicut principia naturalis rationis in ordine naturæ, ut docet Divus Thomas supra quæst. 62, articul. 3; sed principia naturalia sufficienti homini ad eliciendos omnes actus virtutum naturalium, et ideo antequam istæ acquirantur, virtute illorum fiunt actus quibus generentur, qui sunt ejusdem speciei cum actibus, qui ab ipsis virtutibus jam genitis eliciuntur : ergo etiam virtutes theologicas sufficient ad eliciendos similes actus in ordine supernaturali.

Confirmatur.

Confirmatur. Ita se habet charitas ad gratiam, sicut voluntas ad naturam rationalem : sed voluntas elicit, et non tantum imperat actus moralium virtutum, ergo, etc.

Confirmatur secundo. Per actum elicium a charitate possumus velle nobis quodcumque bonum, atque adeo bonum justitiæ, temperantiæ, fortitudinis, etc. sicut ea possumus velle proximis, et sicut Angeli volunt nobis juxta dicta disput. 2, num. 70; ergo possumus eadem charitate elicere actus prædictarum virtutum. Patet consequentia, nam elicere actum alicujus virtutis non videtur esse aliud nisi velle bonum talis virtutis.

Confirmatur tandem, quia media et finis non requirunt diversas virtutes, sicut nec tribuunt distinctas species bonitatis : sed objecta virtutum moralium ad objectum charitatis comparantur sicut media ad finem : ergo non est necesse ponere alias virtutes ad illa attingenda præter charitatem.

Respondetur ad objectionem, paritatem in majori positam non tenere in omnibus, sed in hoc, quod sicut principia naturalis rationis rectificant voluntatem sufficienter (saltem excluso per gratiam peccato), circa finem ultimum naturalem, et circa bonum proprium, circa alia vero non nisi inchoate et causaliter : ita virtutes theologice rectificant sufficienter circa finem ultimum supernaturalem, circa alia vero radicaliter et initiative. Differunt autem quia principia naturalia important intellectum agentem, qui in homine est fons totius naturalis luminis, rectitudinis et ordinis, et per hoc important principium actionum tam virtutum, quam actuum, quibus debent acquiri. Cæterum respectu ordinis supernaturalis non datur intellectus agens (intellectus enim divinus hoc munus sibi assumit) sed prima principia hujus ordinis incipiunt a fide, quæ est in intellectu possibili, et ab spe et charitate : unde sicut deficiente intellectu agente in ordine naturali, unus habitus non eliceret actus gignentes alium, neque manerent sufficientia principia ad eliciendos actus moralium virtutum, nisi ipsæ virtutes a Deo infunderentur ut contingit in Angelis, ita in ordine supernaturali, ubi nullus habitus vel potentia habet rationem intellectus agentis, nequit unus habitus actus alterius elicere, sicut neque ipsum habitum producere.

Secundo respondetur admissa majori ne-

gando minorem. Tum quia actus morales naturales qui fiunt ante virtutum acquisitionem, non sunt actus perfecti, sed ad hoc indispensabiliter requiruntur, ut a virtutibus procedant. Unde quia gratia in suo ordine debet habere actus perfectos, necessario postulat virtutes morales, a quibus elicantur. Tum etiam quia falsum est actus antecedentes acquisitionem virtutum fieri elicitive a solis principiiis naturalis rationis : sed in appetitu sensitivo ponitur pro actibus fortitudinis et temperantiæ aliqua perfectio ab illis derivata ; quæ simul cum ipso appetitu efficit immediate prædictos actus : quamvis non dicatur *virtus*, quia non est sub statu manenti et perfecto juxta dicta disput. 1, dub. 3, a num. 42.

11. Ad primam confirmationem respondetur primo negando minorem. Quia ad actus fortitudinis et temperantiæ aliarumque virtutum, quæ in sensitivo appetitu subjectantur, voluntas non concurrunt elicitive, sed solum operative : elicuntur enim ab ipso appetitu et a virtutibus in eo residentibus ex imperio voluntatis. Sed quia objectio reduci potest ad actus justitiæ, qui fiunt a voluntate elicitive, respondetur secundo, majorem esse veram quantum ad aliquid : nempe quantum ad hoc, quod sicut objectum primarium voluntatis, quod est bonum universaliter, est ratio volendi alia objecta et bona supernaturalia, et ideo voluntas mota ab illo influit in actus circa omnia : ita objectum primarium charitatis quod est bonitas divina, est causa diligendi omnia quæ ex gratia diliguntur, et sic charitas influit in omnes ejus actus. Cæterum quantum ad modum influendi est disparitas orta ex diversa comparatione utriusque objecti ad prædicta bona particularia : nam respectu objecti voluntatis, objecta particularia, v. g. justitiæ sunt formaliter partes, in quibus includitur, et de quibus prædicatur. Unde sicut hæc est vera, *objectum justitiæ est bonum*, ita hæc, *objectum justitiæ est objectum voluntatis*. Et ideo per hoc quod voluntas ad prædicta objecta particularia extendatur, non extrahitur a proprio objecto : atque adeo non indiget alia potentia aut virtute, cui solum imperet : quia hæc solum additur propter transitum ad alienum objectum, sed tantum indiget virtute ut compleatur circa proprium in hac, vel in illa materia particulari, possitque elicere actum perfectum. At vero respectu objecti charitatis non sunt formaliter partes

Alia solutio.

Solvitur i condr.

alia objecta v. g. justitiæ, sed totaliter extra illud : quare quia nulla potentia aut virtus potest operari immediate et elicitive circa alienum objectum, sed ad summum imperate et mediate; inde est, ut charitas nequeat objectum justitiæ immediate attingere, neque actum ejus elicere, sed solum imperare et movere justitiam ad eliciendum.

Adde, quo sicut in objecto justitiæ est duplex ratio : alia generica quæ correspondet immediate voluntati, nempe ratio *boni* ut sic : et alia specifica, videlicet ratio *justi*, quæ correspondet habitui justitiæ : ita actus quo immediate attingitur, petit elici a duobus : secundum rationem genericam a voluntate, et secundum specificam ab ipsa justitia. Cæterum in objecto vel actu moralis virtutis nulla datur ratio immediate correspondens charitati, sed tota ejus substantia tam secundum gradum genericum, quam secundum specificum posset sine charitate fieri : atque adeo nequit prædictus actus elicitive ab ea procedere.

Diluitur
secunda.

12. Ad secundam confirmationem respondetur : bonum virtutis moralis esse duplex : aliud *formale*, scilicet ipse actus virtuosus in quo est bonitas et moralitas formalis : aliud *objectivum* nempe objectum dictatum a prudentia, a quo specificatur actus, quodque solum objective est morale. Primum ex his bonis possumus velle nobis et aliis per actum elicitem a charitate ; non autem secundum, et ad hoc attingendum, per ordinem ad prudentiam supernaturalem ponuntur virtutes morales infusæ : sicut ad attingendum ipsum sub prudentia humana ponuntur acquisitæ.

Animad-
versio-
nes.

Pro cujus explicatione nota, virtutes poni in potentiis propter difficultatem ex parte actus : et ideo ibi requiritur specialis virtus ubi datur in actu specialis difficultas : ubi vero unus actus non addit difficultatem supra alium, reducuntur in eandem virtutem. — Secundo nota discrimen inter objectum charitatis, et moralium virtutum. Nam charitas habet pro objecto bonum per essentiam seu ipsam rationem boni : cujus constitutio a prudentia non dependet : virtus vero moralis habet pro objecto bonum a prudentia constitutum in aliqua materia : consistitque hoc bonum in eo quod talis materia regulis prudentiæ subiaceat, et illis adæquetur. Unde difficultas actus Charitatis sita est in attingentia objecti, quod de se dicit ipsam honestatem : quæ proinde

attingentia non subjacet per se prudentiæ adæquanti tale objectum, sed independenter ab illa est attingentia objecti honesti. Difficultas vero actus virtutis moralis consistit in attingendo objectum constitutum per prudentiam, quod nisi sub prudentiæ regulis attingatur, non attingitur ut honestum. — Denique observa, actum virtutis moralis, ut *reddere quod debetur, temperate comedere, etc.* posse considerari, vel ut actus tendens ad objectum dictatum per prudentiam, vel ut objectum appetibile per alium actum. Primo modo dependet formaliter a prudentia, quamvis mediante objecto : quia nisi prudentia dicit in objecto mensuram, sub qua attingi debet, attingentia ejus non erit actus virtutis. Secundo autem modo non dependet a prudentia formaliter, sed tantum præsuppositivè : nam supposito quod aliquis sit actus virtutis, sine alia regulatione est objectum honestum. Ex his deducitur qualiter charitas per proprium actum possit attingere actus virtutum moralium volendo illos, non autem possit immediate attingere eorum objecta : quia attingere objectum sub mensura prudentiæ habet specialem difficultatem, quam non dicit attingere illud supra talem mensuram, independenterque ab illa, atque adeo requirit distinctam virtutem : sed objecta moralium virtutum petunt attingi primo modo ; actus vero secundo modo : ergo quamvis charitas quia habet objectum superius ad prudentiam possit istos attingere, non tamen illa, quorum constitutio prudentiæ subjacet ; atque adeo opus erit alia virtute per se dependente a prudentia, quæ est virtus moralis. Ad hæc. Charitas solum vincit difficultatem quæ est in attingentia boni quasi per essentiam talis, hoc est, non constituti per prudentiam ; ergo sicut ob hanc rationem potest sine alia virtute actus omnium appetere, eo quod sunt quasi per essentiam boni, quatenus eorum bonitas non dependet immediate a prudentia : ita ad attingenda objecta moralia, quæ immediate per prudentiam constituuntur, indigebit virtutibus moralibus.

13. Neque obest si urgeas, plures esse ^{Replica.} actus elicitos a charitate, qui attingunt immediate objecta regulata per prudentiam : ut patet de correctione fraterna, de elemosyna, et de beneficentia, quæ ponuntur a D. Thom. actus charitatis 2, 2, q. 31, et sequentibus. Respondetur enim, primum ^{Diluitur.} et secundum ex istis actibus non elici a charitate :

charitate : sed eleemosyna elicitur mediante misericordia, quæ est virtus distincta consequens charitatem, de quo D. Th. loco cit. q. 32, art. 1, sic ait : *Manifestum est, quod dare eleemosynam proprie est actus misericordiæ. Et quia misericordia est affectus charitatis, ex consequenti dare eleemosynam est actus charitatis misericordia mediante.* Correctio vero fraterna est quoddam consilium, et ita debet elici a prudentia vel eubulia quæ est bene consiliativa : ex imperio tamen charitatis propter rationem quam habet S. Doctor q. 33, art. 1 ad 2, ubi cum esset argumentum : *Correctio fraterna fit per secretam admonitionem : sed admonitio est consilium quoddam : ergo fraterna correctio non est actus charitatis sed prudentiæ.* Respondet inter alia : *Quia ergo admonitio quæ fit in correctione fraterna ordinatur ad anovendum fratris peccatum : quod pertinet ad charitatem, manifestum est quod talis admonitio principaliter est actus charitatis quasi imperantis, prudentia vero secundario quasi exequentis et dirigentis actum.* Beneficentiam concedimus esse actum elicitem charitatis : sed ut observat Angelic. Doct. q. 31, art. 1, iste actus solum respicit benefacere amico secundum commune boni rationem : hoc autem quod est *benefacere* secundum communem rationem, ex se et antecederet ad prudentiam importat honestatem. Quod si actus eliciti a charitate inveniantur dependere a prudentia, non erit per se tanquam a constituente objectum, sed per accidens tanquam a removente aliquid prohibens, ut alibi explicabitur.

14. Secundo respondetur ad prædictam secundam confirmationem, per actum elicitem a charitate posse velle nobis et aliis omne quod est bonum absolute et in esse rei, conducitque ad beatitudinem : non autem quod præcise est bonum in esse objecti. Unde quia actus omnium virtutum sunt boni priori modo, objecta autem moralium non nisi posteriori : illi possunt immediate per charitatem ; non tamen ista. Et ideo opus est virtutibus moralibus, per quas appetitus ad illa immediate afficiatur. Quod, ut melius intelligatur animadvertit ex D. Th. 2, 2, q. 25, art. 12, quatuor esse diligibilia ex charitate : Deum, seipsum, proximum, et corpus proprium. Nam cum charitas sit quædam amicitia fundata super communicatione vitæ spiritualis gratiæ et gloriæ, ad eos se extendit cum quibus in

prædicta vita communicamus : qui sunt Deus, proximus, et nos ipsi tam secundum animam, quam secundum corpus. Et quia amare aliquem est velle illi quod ipsi est bonum : quidquid nobis, vel proximis immediate bonum existit, possumus per charitatem immediate velle : quod vero neque illi, neque nobis immediate est bonum, nequit immediate per eam appeti. Est autem discrimen inter actus et objecta virtutum moralium : nam actus quia sunt boni in esse rei, etiam nobis immediate sunt boni, immediateque afficiunt et bonificant nos illisque immediate beatitudinem promeremur. Cæterum objecta ut talia non sunt bona in esse rei, sed tantum ut attinguntur actibus et in esse termini illorum, et ideo nec nos immediate perficiunt, neque ad beatitudinem immediate conducunt, sed præcise ratione actuum. Hinc ergo provenit ut charitas immediate per seipsam velit prædictos actus ; non autem attingat immediate objecta. Adde, charitatem eatenus se extendere ad diligenda bona creata, quatenus in eis participatur, et per ea extenditur bonitas divina, quæ est primum illius objectum, juxta dicta tract. 8, disp. 2, dub. 5 ; hujusmodi autem extensio non fit immediate per objecta ut talia, quia in eis non datur bonitas in esse rei, sed sola aptitudo terminandi actum bonum : fit vero per actus qui in esse rei sunt boni. Unde isti, et non illa debent per charitatem appeti.

15. Ad ultimam confirmationem respondetur, objecta virtutum moralium non comparari ad objectum charitatis ut media proprie et stricte dicta, de quibus duntaxat procedit major prædictæ confirmationis, sed ut fines intermedii ad ultimum in quibus præter bonitatem quæ est per actualem relationem ad ipsum ultimum finem, datur propria honestas ex conformitate materiæ cum regula rationis : a qua honestate actus et habitus versantes circa prædicta objecta sumunt suam primariam speciem distinctam ab ea quam recipiunt ex influxu charitatis, juxta id quod tract. præced. disp. 6, dub. 3, et 4 explicuimus. Unde, quoties in hoc dubio aut alibi objecta virtutum moralium *media* appellaverimus, debet hoc modo intelligi, non vero de mediis proprie dictis, in quibus nulla est propria honestas, sed tantum utilitas : charitas enim nequit immediate per seipsam elicere aut imperare actum circa objecta præcise utilia,

Diluitur
ult.
confirm.

Alia
scilicet.

neque aliquod objectum sub hac ratione posset ad finem ejus immediate ordinari, nisi prius per ordinem ad aliud objectum honestum, honestatem participet. Adde, prædicta objecta multoties appellari *media*, non quia sint utilia, sed quia consistunt in mediocritate secundum regulam prudentiæ tenentque medium inter excessum et defectum: hujusmodi autem medium est ipsum bonum honestum et finis proximus moralium virtutum: nam ideo dicuntur dependere essentialiter a prudentia, quia objectum ipsarum est aliquod per illam in medio constitutum.

§ IV.

Consectaria præcedentis doctrinæ.

¹ corollarium. 16. Per ea quæ dicta sunt liquet veritas doctrinæ articuli 4 hujus quæstionis, ubi statuit Divus Thomas virtutes morales per se infusas distingui specie ab acquisitis. Etenim species virtutum sumi debent ab objectis: et ideo quæcumque habuerint objecta formalia distincta, debent specie differre. Porro objecta virtutum moralium infusarum distingui formaliter ab objectis acquisitarum, quamvis convenient in materia, constat ex dictis a num. 2. Tum quia objectum infusarum est medium et honestas constituta a ratione supernaturali in passionibus et operationibus, ac proinde quid supernaturale. Objectum vero acquisitarum est medium et honestas constituta in eadem materia per rationem naturalem: atque adeo quid naturalis ordinis: naturale autem et supernaturale debent saltem distingui specie. Tum etiam, quia honestas in objecto virtutum infusarum attenditur ex proportione ad finem ultimum supernaturalem, et ad supernaturalem vitam gratiæ et gloriæ. In objecto vero acquisitarum attenditur secundum proportionem ad finem naturalem, naturalemque et humanam vitam: quæ proportionem valde differunt sicut fines per quos regulantur. Ad hæc. Virtutes morales ordinantur ad componendam vitam hominis tam in ordine ad se, quam in ordine ad concives cum quibus debet conversari, eo quod est animal sociabile et politicum, et ita oportet ut secundum diversam vitam et rempublicam ubi collocatur, diversæ ei tribuantur virtutes: constat vero hominem per gratiam constitui in diversa et superiori vita, diversaque et supe-

riori republica ab ea in qua est per suam naturam: nam per illam efficitur civis Sanctorum, et domesticus Dei, habitatorque Hierusalem cœlestis; per hanc vero solum efficitur civis humanæ civitatis, cohaboratorque aliorum hominum secundum quod humanam et terrenam vitam degunt: igitur virtutes infusæ quæ in priori fundantur ad eamque ordinantur, erunt essentialiter diversæ ab acquisitis, quæ ordinantur ad vitam naturalem, et eam exornant. Videatur littera articuli 4.

17. Secundo infertur tempus infusionis moralium virtutum esse in instanti justificationis simul cum gratia. Hoc deducitur ex testimoniis adductis a n. 3, ubi non semel dicitur prædictas virtutes infundi parvulis in baptismo, eo quod tunc infunditur gratia. Tum etiam, nam cum sint proprietates gratiæ, debent ab eodem agente conferri ac proinde simul cum ipsa gratia: nam qui dat formam, simul dat proprietates formam consequentes, nisi obstat aliquod impedimentum, quod non reperietur in præsentia. Tum præterea: sicut homo ex tunc constituitur *in esse* et vita supernaturali, ita debent ei ex tunc conferri vires et principia ad operationes hujus ordinis, quæ sunt actus omnium virtutum: debetque homo ipse totus interius sanctificari et renovari tam secundum animam, quam secundum potentias, totaque domus ejus pro inhabitatione novi hospitis Spiritus Sancti divinis charismatibus, omnique gratiæ ordinis suppellectili exornari: sicut autem anima ornatur per gratiam; sic potentia: per omnes virtutes: debent ergo simul cum illa infundi. Videatur Angel. Doct. infr. q. 65, art. 3.

18. Ex quo infertur tertio, in quolibet ^{Tertium.} justo reperiri virtutes morales infusas circa omnem materiam, circa quam possunt naturales acquiri: atque adeo antecedenter ad istas esse simpliciter virtuosum, humilem, castum, fortem, etc. Ratio est quia in omni materia ubi prudentia naturalis potest invenire honestatem, et constituere medium attingibile a virtute acquisita in ordine ad naturalem finem, potest similiter prudentia infusa in ordine ad supernaturalem: ergo possibilis erit et de facto dabitur cum gratia virtus infusa circa talem materiam, attingens in ea honestatem et medium supernaturalia.

Quæres autem an circa prædictas materias tot distingui debeant virtutes infusæ, ^{Interrogatio Galio} quot

quot acquisitæ; an vero minor numerus sufficiat? Et ratio dubitandi est, quia cum virtus infusa sit ordinis superioris, consonum videtur ut ad plura se extendat, ac proinde quod una ex his virtutibus pluribus acquisitis æquivalet: sicut una scientia infusa æquivalet pluribus acquisitis, et earum objecta se extendit. Nihilominus verius videtur prædictas virtutes infusas multiplicari sicut multiplicantur acquisitæ, esseque ad minus in eodem numero. Ratio vero est, quia virtus moralis etiam infusa distinguitur secundum habitudinem materiæ, quam attingit, ad prudentiam: et ideo ubicumque talis habitudo fuerit diversa, debent virtutes multiplicari; cumque illa ex materia primario et originaliter distinctionem accipiat, juxta dicta tract. præced. disp. I, dub. 4 et 6, oportet etiam virtutes morales infusas per materias et modos habitudinis earum ad rationem distingui: quo pacto distinguuntur etiam acquisitæ. Neque est simile de virtutibus intellectualibus speculativis, qualis est scientia: nam in his distinctio non sumitur ex materia; sed ex principiis per quæ ad probationem conclusionem proceditur: et quia hujusmodi principia in scientia infusa magis adunantur propter majorem abstractionem a materia quam in acquisitis: potest istis multiplicatis, illa non distingui.

Quæres secundo, an circa aliquam materiam circa quam nulla datur virtus acquisita, detur virtus moralis infusa? Hanc difficultatem tractat hic Alvarez disp. 110, et respondet nullam esse virtutem moralem infusam, cui non correspondeat circa eandem materiam virtus aliqua vel habitus moralis acquisitus. Et rationem tradit, quia virtus moralis infusa ad hoc requiritur, ut circa moralem materiam producat actum supernaturalem in ordine ad bonum politicum ordinis divini secundum regulas divinæ legis: ergo circa eandem materiam assignari debet habitus acquisitus eliciens actum secundum regulas rationis humanæ: sive talis habitus simpliciter sit virtus, sive ad virtutis speciem non pertingat. Sed an hæc doctrina admittat aliquam exceptionem, constabit ex dicendis a num. 30. Et latius infra in arbore prædic.

19. Denique infertur, hanc doctrinam existentia virtutum moralium infusarum non extendi ad intellectuales speculativas, scientiam vel sapientiam: neque ad omnes practicas, ut ad artem; sed dumtaxat ad

prudentiam et partes ejus: quamvis enim aliæ virtutes intellectuales possint a Deo infundi, raro tamen ita contingit, et non nisi ex speciali privilegio. Ratio vero est, quia tales virtutes non habent per se connexionem cum gratia secundum statum hujus vitæ, neque ad instituendam vitam moralem etiam supernaturalem necessariæ sunt: non enim per se perficiunt potentias circa ultimum finem, sicut perficiunt theologica: neque circa media per se ad illum ordinata, sicut morales: neque dant rectum operationis usum juxta dicta supr. q. 57, art. 3 et 4, et ideo nec ratione illarum homo dicitur simpliciter *perfectus*; nec propter earum carentiam caret hac denominatione. Quæ omnia e contrario accidunt in prudentia et ejus partibus, sine quibus neque virtutes morales esse possunt, neque homo simpliciter bonus et perfectus: ideo istæ habent necessariam connexionem cum gratia; non autem illæ. — Adde experientia notum esse non omnes justos esse artifices vel doctos per sapientiam aut scientiam virtutes: ergo non infunduntur illis de facto. Diximus *per sapientiam aut scientiam virtutes*, quia dona Spiritus Sancti sunt omnibus justis communia, et sic a dono sapientiæ possunt omnes denominari *sapientes secundum Deum*.

§ V.

Opposita opinio cum suis argumentis.

20. In oppositum nostræ assertionis sentiunt Henric. quodlib. 6, quæst. 12, Durand. in 3, dist. 33, quæst. 6, Scotus dist. 36, quæst. 1, quos sequi omnes Scoti discipulos docet Franciscus Felix tract. de virtut. cap. 3, difficult. 3, qui non solum aliis subscribit negando existentiam virtutum moralium infusarum, sed negat etiam possibilitatem. At quam parum probabilitatis sortiatur jam hæc opinio, colligi potest ex dictis a num. 1. Arguitur tamen pro ea; 1 argum. virtus per se infusa debet habere objectum et motivum intrinsecum supernaturale: sed motivum intrinsecum, verbi gratia, temperantiæ non potest esse supernaturale: ergo neque ipsa virtus. Minor probatur. Nam motivum intrinsecum temperantiæ est mediocritas in cibo et potu; hæc autem mediocritas non excedit ordinem naturæ sicut nec materia in qua reperitur.

Confirmatur. Objectum temperantiæ infusæ solum potest distingui ab objecto acqui-

Alia in-
terroga-
tio.

Corolla-
rium
vltimum.

sitæ propter relationem ad ultimum finem supernaturalem: sed hæc relatio nondistinguit prædictas virtutes: ergo, etc. Minor probatur. Tum quia virtutes specificantur per fines proximos et intrinsecos: prædicta autem relatio solum est ad finem extrinsecum et remotum. Tum præterea, quia etiam virtus acquisita potest importare illam relationem ex imperio charitatis: ergo in hoc non differt ab infusa. Denique, ut tract. præced. disp. 6, num. 73 dictum est, omnes actus virtutum quatenus in relatione ad finem ultimum supernaturalem conveniunt, sunt unus atomæ speciei, habentque eandem bonitatem moralem ex illa relatione: ergo talis relatio non potest esse distinctiva vel specificativa alicujus moralis virtutis.

Diluitur. Respondetur ad argumentum concessa majori, negando minorem. Ad probationem constat ex dictis num. 2, quomodo mediocritas in cibo et potu quæ est motivum intrinsecum temperantiæ infusæ, sit ordinis supernaturalis, utpote constituta per prudentiam infusam et in ordine ad supernaturalem finem.

Diluitur contrinatio. 21. Ad confirmationem respondetur, in objecto et actu virtutis moralis infusæ considerari duas relationes ad finem ultimum: aliam proximam et actualem, quæ est ipsa ordinatio per charitatem facta et modalis quædam ejus participatio: aliam radicalem, quæ est fundamentum prædictæ ordinationis, consistitque non in eo quod prædictum objectum sit actu formaliter vel virtualiter relatum ad finem ultimum supernaturalem, sed in eo quod sit ejus mensuræ et proportionis cui debeatur ut quid ipsi connaturale actualis relatio in illum: quod non habet objectum vel actus virtutis acquisitæ, sed solam potentiam obedientialem ut referatur in prædictum finem tanquam aliqui ordinis inferioris, et cui talis relatio neque debita neque connaturalis sit. Cum ergo dicitur objectum temperantiæ infusæ constitui et ab objecto acquisitæ distingui per relationem ad finem ultimum supernaturalem; intelligendum est de relatione fundamentali et radicali, quæ est ipsa intrinseca honestas, et proximus finis temperantiæ, seu ipsa mediocritas constituta in ejus materia; distinguiturque et multiplicatur secundum materiæ diversitatem: non autem de relatione actuali, sive formali sive virtuali, quæ est de linea charitatis, et quædam ejus modalis participatio superaddita tanquam accidens

proprium actibus vel objectis aliarum supernaturalium virtutum. Et quia probationes minoris solum procedunt de hac actuali relatione ad quam non recurrimus, non oportet illis respondere. Quod si primæ applicentur omnes debent negari. Sumiturque hæc solutio ex Divo Thoma in præsentia art. *D. Thom.* 4 ad 1, et in 3, dist. 33, quæst. 1, art. 2, quæstiunc. 4 ad 4, ibi: « Dicendum, quod quævis finis ultimus non faciat identitatem in specie, facit tamen diversitatem, sicut generis diversitas facit diversitatem in specie. Tamen sciendum, quod relatio actualis ad remotum finem non facit prædictam differentiam, sed originalis relatio ad ipsum, secundum scilicet quod ex diversitate finis fit diversa propositio in actu et habitu. » Et quæst. de virtut. artic. 10 ad 9, sic ait: « Dicendum, quod ultimus finis non dat speciem in moralibus, nisi quatenus in fine proximo est debita proportio ad ultimum finem: oportet enim ea quæ sunt ad finem esse proportionata fini. » Et in solut. ad 10, concludit: « Non igitur temperantia et fortitudo infusæ differunt specie ab acquisitis ex hoc quod imperantur a charitate earum actus, sed ex hoc quod earum actus secundum eam rationem sunt in medio constituti, prout sunt ordinabiles ad ultimum finem qui est charitatis objectum. »